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Abstract
The work focuses on the development of a machine algorithm for identifying vertices in a fluid.

The algorithm insert a parametric vortex model into the flow field and determines its

parameters by minimizing the functional of total energy or minimizing the functional of total

rotation. The minimization of the functional is performed using linear programming methods.

This algorithm is applied to analytical flow fields and flow fields obtained from CFD simulation.

In conclusion, the conditions and range of application of this algorithm are described.

Key words
Fluid vortex, identification of vortices, optimalization, funkcionál minimalization, fluid

mechanics, searching algorithm.

Abstrakt
Práce se zabývá vývojem strojového algoritmu pro rozpoznávaní viru v tekutině. Algoritmus

vkládá do proudového pole parametrický model víru a určuje jeho parametry minimalizací

funkcionálu cellové energie nebo minimalizací funkcionálu celkové rotace. Minimalizace

funkcionálu je provedena pomocí metod lineárního programování. Tento algoritmus je

aplikován na analytická proudová pole a proudová pole získána z CFD simulace. V závěru jsou

uvedeny podmínky a rozmezí použití daného algoritmu.

Key words
Vír v tekutině, identifikace vírů, optimalizace, minimalizace funkcionálu, mechanika tekutin,

vyhledávací algoritmus.
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Seznam použitých značeni
Značení Název Jednotka

𝛤 cirkulace 𝑚2/𝑠

𝑙 křivka 𝑚

∇ operátor nabla

𝒗 = (
𝑢
𝑣
𝑤

)

vektor rychlosti
𝑚/𝑠

𝜈 kinematická viskozita 𝑚2/𝑠

𝑡 čas 𝑠

𝜓 proudová funkce 𝑚2/𝑠

𝜑 potenciál rychlosti 𝑚2/𝑠

𝑤 komplexní potenciál 𝑚2/𝑠

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo 1

𝑤 komplexní jednotka 1

𝑣θ tečná složka rychlosti 𝑚/𝑠

𝐸 kinetická energie 𝐽

𝑆𝑟 Strouhalovo číslo 1

𝑓 frekvence 𝐻𝑧

𝐷 charakteristický rozměr 𝑚
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1. Úvod
Víry jsou běžně přítomné v mnoha přirozených i technických prostředích. Je možné je nalézt

na povrchu řek a oceánů, vznikají v místech, kde rychlostní profil má velký gradient, například

za různými překážkami obzvlášť když proudění je nestabilní nebo má turbulentní charakter.

Víry se vyskytují v různých technických systémech, jako jsou potrubí, turbíny, letadla a

směšovací tepelné výměníky. Jejich přítomnost je zásadní součástí turbulentního proudění.

Vírový pohyb může existovat i v jiných prostředích jako jsou plynná médi a plazma.

Obrázek 1. Vír v tekutině [5]

Rozpoznávání víru a pochopení jejich struktury je důležité pro řešení úloh mechaniky tekutin.

Správné modelování vírových struktur je nezbytné pro hlubší porozumění toho, jak se chová

tekutina a jak interaguje s okolním prostředím. Je to zásadní pro popis turbulence, jelikož víry

jsou vždycky přítomny v turbulentním proudění, způsobují promíchávání vrstev a přenos

energie. Naproti tomu zanedbání možnosti vzniku vírů může mít destruktivní důsledky

1.1. Cíle práce
Tato práce se zaměřuje na vývoj strojového algoritmu pro identifikaci vírových struktur ve

dvoudimenzionálním prostoru metodou minimalizací funkcionálu. Funkcionál představuje

integrál přes celé proudové pole, proto tato metoda uvažuje proudové pole jako celek. Jako

vstup potřebuje rychlostní pole a vzorový model hledané vírové struktury. Fyzikální vlastnosti

existujících modelů vírových struktur jsou probrané ve zvláštní kapitole. Výstupem zpracovaní

pole algoritmem jsou fyzikální parametry nalezených vírů (poloha, cirkulace, poloměr jádra).

Tento algoritmus je nejprve aplikován na analytická vírová pole a diskutovaná možnost, rozsah

jeho použíti a kvalita poskytovaných výsledků. Dále stejný algoritmus je aplikován na data

získané z CFD simulace, a to na dvě základní úlohy – proudění v kavitě a obtékání válce nebo

Karmánova vírová stezka. V závěru na základě těchto výsledku jsou vyhodnoceny podmínky

pro rozmezí použití algoritmu.
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2. Vířivost a cirkulace
Intenzita vírů ani vír rychlosti se nedají přímo měřit. Však tyto dvě veličiny se dají vyjádřit

pomocí známého pole rychlosti. [1]

Cirkulace rychlosti 𝛤 vyjadřuje vztah mezi intenzitou víru a polem rychlosti. Udává, jestli

částice na uzavřené jednoduché křivce obr. 2, budou způsobit pohyb této myšlené křivky. Tuto

křivku bude točit složka rychlosti tečná k uvažované křivce. Za intenzitu točivého účinku je

považován skalární součin (2.1)

𝒗𝑑𝒍 = 𝑣𝑖𝑑𝑥𝑖 (2.1)

Celkovou cirkulaci 𝛤 pro všechny body na křivce představuje integrál (2.2)

𝛤 = ∮ 𝒗𝑑𝒍

𝒍

= ∮ 𝑣𝑖𝑑𝑥𝑖

𝒍

(2.2)

Obrázek 2. Cirkulace rychlosti

Vířivost (2.3) je definovaná jako limita z poměru cirkulace a plochy

𝜔 = lim
𝐴→0

𝛤

𝐴
= lim

𝐴→0

∮ 𝑣𝑖𝑑𝑥𝑖

𝒍

𝐴
(2.3)

Jinými slovy vířivost je plošná intenzita točivého účinku rychlosti.

Pro čtverec s elementární délkou strany na obr. 3 cirkulace je součet příslušných složek

vektoru rychlosti násobených délkou úsečky (2.4)
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Obrázek 3. Elementární čtverec. Cirkulace v kartézských souřadnicích

𝑑𝛤 = 𝑢𝑑𝑥 + (𝑣 +
𝜕𝑣

𝜕𝑥
𝑑𝑥) 𝑑𝑦 − (𝑢 +

𝜕𝑢

𝜕𝑦
𝑑𝑦) 𝑑𝑥 − 𝑣𝑑𝑦 = (

𝜕𝑣

𝜕𝑥
−

𝜕𝑢

𝜕𝑦
)𝑑𝑥𝑑𝑦 (2.4)

Po vydělení vztahu (2.4) plochou 𝑑𝐴 = 𝑑𝑥𝑑𝑦 plyne výraz pro vířivost v kartézských

souřadnicích

𝜔 = lim
𝐴→0

𝛤

𝐴
=

𝑑𝛤

𝑑𝐴
= (

𝜕𝑣

𝜕𝑥
−

𝜕𝑢

𝜕𝑦
) (2.5)

Vířivost v polárních souřadnicích 𝑣(r, θ, z) je dána vztahem (2.6) jako vektorový součin

operátoru nabla a vektoru rychlosti v daném bodě

𝜔 = ∇ × 𝒗 =
1

𝑟
|

𝒆𝒓 𝑟𝒆𝛉 𝒆𝐳

𝜕

𝜕r

𝜕

𝜕θ

𝜕

𝜕z
𝑣𝑟 𝑟𝑣θ 𝑣z

| =
1

𝑟
|

𝒆𝒓 𝑟𝒆𝛉 𝒆𝐳

𝜕

𝜕r

𝜕

𝜕θ
0

𝑣𝑟 𝑟𝑣θ 0

| =
1

𝑟
(
𝜕(𝑟𝑣θ)

𝜕r
−

𝜕𝑣𝑟

𝜕θ
)𝒆𝐳 (2.6)

Vzorec (2.6) je rovnou odveden pro případ dvoudimenzionálního proudění.

3. Smyková vrstva a vířivost
Smyková vrstva je popsaná vztahy (3.1) a (3.2)

𝜕𝑢

𝜕𝑦
≠ 0 (3.1)

𝜕𝑣

𝜕𝑥
= 0 (3.2)

Derivace rychlost je v jednom směru nulová v druhém je odlišná od nuly. Na obr. 4 je úsečka

o elementární délce 𝑑𝑦 umístěna podél osy 𝑦. Horní část úsečky je tažená více než dolní. Toto

způsobí rotační pohyb úsečky. Hodnota vířivosti v tomto bodě pole je 𝜔 = −
𝜕𝑢

𝜕𝑦
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Obrázek 4. Elementární úsečka ve smykově vrstvě.

Z toho plyne jednoduchý závěr, že vířivost může nabývat nenulových hodnot v proudovém

poli, kde nejsou přítomné víry.

4. Proudová funkce a komplexní potenciál
V případě 2D proudění je velice vhodná pro vyjádření složek rychlosti proudová funkce. Tato


[…]


〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉2 = 〈 1.5360 − 0.0665 − 0.0041 0.1268〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉3 = 〈1.2546 0.0556 0.0039 0.1174〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉4 = 〈0.2485 0.0175 0.0041 0.0641〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉5 = 〈0.9768 − 0.0367 − 0.0036 0.1083〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉6 = 〈0.1069 − 0.0491 − 0.0029 0.0506〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉7 = 〈0.7107 0.0170 0.0033 0.0985〉

〈𝑥, 𝑦, 𝛤, 𝑅〉8 = 〈0.4782 − 0.0021 − 0.0027 0.0875〉

Zobrazení těchto dvou výsledky pro čas t1 = 1021,33 s a t2 = 1026,02 s vedle sebe je na obr.

60.
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Obrázek 60. Výsledky pro dva sousední uložené časové kroky.

Z obr. 62 je vidět, že v časovém kroku t2 = 1026,02s byly identifikovány stejné víry jako

v časovém kroku t1 = 1021,33s, jenže jsou posunuté vpravo ve směru proudu.

X-ová souřadnici 5. víru (5. zleva doprava na obr. 58) z kroku t1 je 𝑥1 = 1.1948 a x-ová

souřadnice 6. víru (6. zleva doprava na obr. 59) z kroku t2 je 𝑥2 = 1.2546. Rychlost posunutí

víru je

𝑢𝑣í𝑟 =
𝑥2 − 𝑥1

𝑡2 − 𝑡1
=

1.2546 − 1.1948

1026,02 − 1021,33
=

0,0598

4,68499
= 0,0128 𝑚/𝑠

Pokud porovnáme tuto rychlost s rychlosti proudění, která je zadána jako okrajová podmínka

𝑢 = 0,01377 m/s

Relativní odchylka těchto dvou veličin je

𝛿𝑥 =
𝑢 − 𝑢𝑣í𝑟

𝑢
=

0,01377 − 0,0128

0,01377
= 7.3 %
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9.2.5. Shrnutí pro Karmánovou vírovou stezku

Algoritmus s funkcionálem celkové kinetické energie nedokázal najít stejné víry na dvou

časově sousedních stavech proudového pole, a to ani při velmi striktním omezení

minimalizačních parametrů. Funkcionál celkové kinetické energie je citlivý na smykovou vrstvu

mezi úplavem a dominantním prouděním

Algoritmus s funkcionálem celkové rotace identifikoval stejné víry na dvou časově sousedních

stavech proudového pole. Pro takovou identifikaci bylo potřeba použít model Gaussova víru,

omezit zkoumanou oblast a maximální poloměr jádra víru jako trojnásobek poloměru válce.
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10. Závěr
Identifikace víru je stále není vyřešený problém mechaniky tekutin. Neexistuje ani žádná

uspokojivá definice víru. Tato práce je pokus o strojové rozpoznávání vírů pro

dvoudimenzionální proudění.

Na základě prací [4] a [17] byl vyvinut algoritmus pro rozpoznávání vírů pro případ

dvoudimenzionálního proudění. Tento algoritmus je založen na principu minimalizace

funkcionálu – plošný integrál proudového pole. Tudíž dány algoritmus vnímá proudové pole

jako celek. Dále byly navržené dva funkcionály pro použití v tomto algoritmu – celková

kinetická energie pole a celková rotace. Minimalizace funkcionálu se uskuteční odečítáním od

proudového pole analytického modelu víru. Veškeré matematické výpočty byly provedeny

v softwaru MATLabu s použitím optimalizačních nástrojů. Zvláštní kapitola je věnována

modelům víru a jejich fyzikálním vlastnostem souvisejícím s daným algoritmem. Algoritmus

používá jenom údaje o rychlosti proudového pole. Výstupem identifikace minimalizací

funkcionálu jsou číselné hodnoty nalezených vírů z proudového pole – souřadnice, cirkulace a

poloměr jádra.

Dále navržený algoritmus byl aplikován na analytická proudová pole a byly stanovené

podmínky úspěšné identifikace pro každý případ analytického proudění. V případě identifikace

v Taylorově-Greenově a Stuartově analytických vírových polích byly použitelné oba

funkcionály. V případě analytické Karmánovy vírové stezky funkcionál celkové rotace není

schopný vyhledávat víry kvůli tomu, že matematický model Karmánovy řady byl odveden

pomocí potenciálního víru, který má nespojitý průběh vířivosti. Z modelů víru se lépe prokázal

Gaussův vír, protože má větší utlum tečné rychlosti a zasahuje méně do okolí nalezeného víru.

Pro identifikaci více viru v proudovém pole je potřeba správně omezit maximální poloměr

jádra víru vizuálním odhadem.

Finální část je věnována identifikaci víru v datech z CFD simulace, a to pro případ proudění

v kavitě a Karmánovu vírovou stezku. V případě kavity pro úspěšnou identifikaci víru byly

použitelné oba funkcionály bez omezení minimalizačních parametrů. V případě Karmánovy

funkcionál celkové kinetické energie nedokázal identifikovat vírové struktury ani pro velmi

striktní omezení optimalizačních parametrů, protože je velmi citlivý na smykovou vrstvu, která

vzniká mezi úplavem a dominantním proudem. Funkcionál celkové rotace byl schopen

identifikovat vírové struktury za použití Gaussova modelu víru. Pro úspěšnou identifikaci více

vírů bylo potřeba omezit maximální poloměru jádra víru jako trojnásobek poloměru

obtékaného válce.
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