**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Strojové rozpoznávání vírů v datech z numerických simulací</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Mikhail Veshkin</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Hana Schmirlerová, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je zaměřena na teorii vírů, jejich identifikaci a na hodnotící metody k tomu určené. Zadání diplomové práce je položeno do teoretické oblasti vírových struktur, která je následně prakticky testována na analytických datech a aplikována na datech z numerických simulací. Z důvodu aplikace ryze teoretických poznatků do praktických matematických modelů hodnotím zadání jako náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup řešení, držel se pokynů pro vypracování popsaných vedoucím práce v zadání. Dle těchto pokynů je práce členěna do logických a na sebe navazujících kapitol, ve kterých postupně popisuje jednotlivé vírové struktury z teoretického hlediska, definuje pojmy jako cirkulace, vířivost, proudová funkce, komplexní potenciál apod., s kterými následně pracuje.
Autor představuje jednotlivé modely vírů, u každého podrobně odvozuje z tečné rychlosti hodnoty celkové energie modelu víru a zároveň plošnou intenzitu vířivosti. Takto představuje šest modelů vírů od elementární rotace tuhého celku po složitější struktury, jako Kaufmannův nebo Gaussův vír. Průběhy tečných rychlostí a vířivosti v jednotlivých modelech v závěru této kapitoly vzájemně porovnává a hodnotí. V navazující kapitole matematicky popisuje tři druhy vírových polí, mezi kterými popsal i Kármánovu vírovou řadu, kde oproti předešlým modelům, prezentoval matematický popis proudového pole odvozený z komplexního potenciálu potenciálního víru.
Za stěžejní kapitolu lze v této práci považovat kapitolu „7. Popis energie“, kde je představena hlavní myšlenka detekce vírových struktur pomocí hledání minima kinetické energie a pomocí hledání minima vířivosti. V celé kapitole jsou matematické úvahy doprovázeny praktickou ukázkou naprogramovanou v programu MATLAB, což považuji pro navazující práce za vysoce přínosné.
V následujících kapitolách diplomant představuje naprogramovaný algoritmus na jednotlivých analytických vírových polích tak, jak je představil v rešeršní části, vždy zhodnotí výsledky přístupu obou vyhodnocovacích kritérií a v případě nutnosti poukazuje na možná řešení nedostatků. Diplomant pracuje i s proudovým polem vypočítaným pomocí CFD simulace, kde prezentuje proudění v kavitě a Kármánovu vírovou stezku. V obou případech vírových polí ze CFD simulace aplikuje oba přístupy vyhodnocení vírových struktur, jejich výsledky vždy kriticky zhodnotí a shrne v závěru podkapitoly.

**Odborná úroveň**

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.*

Diplomová práce je na vysoké odborné úrovni. Velice kladně hodnotím přístup k celé práci, která se opírá o matematický základ teorie vírových struktur. Z této široké kapitoly jsou zvoleny potřebné matematické vztahy a ty jsou nejprve testovány na analytických proudových polích a následně aplikovány na proudová pole CFD simulace. Z tohoto hlediska lze hovořit o vzniku nového nástroje pro detekci vírových struktur s možností praktické aplikace např. na CFD výsledky.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**E - dostatečně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Formální a jazyková úroveň je hodnocena jako dostačující. Práce je psaná v českém jazyce, kterému je dobře rozumět, věty na sebe logicky navazují, odstavce dávají smysl. V práci se nevyskytují hrubé chyby ve smyslu záměny „i/y“, o to více je v ní však formálních chyb typu interpunkce (str.9, 11 atd.) a diakritika (str. 9, 13 atd.), kterým bylo možné předejít důkladnou korekturou. Mezi velice vážné považuji skutečnost, že diplomant na krycím listu své práce uvádí chybně název ústavu (str. 1). Dále je tu skutečnost, že diplomant pravděpodobně není seznámen se zavedenou zvyklostí ukončovat věty čárkou nebo tečkou, a to i v případech, kdy je na konci věty matematický výraz (str. 10, 11, 12, 13 atd.). Použití anglického výrazu „Key words“ v české části úvodní kapitoly Abstrakt (str. 3) se tak řadí do méně závažných formálních nedostatků této práce, obdobně jako občasná nevhodná zvolení tvaru podstatných jmen nebo sloves v kontextu věty (str. 9, 10, 11 atd.).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

K vypracování předložené práce autor použil 19 citovaných zdrojů, z nichž 16 je cizojazyčných. Autor zdroje v textu cituje, avšak z použitého způsobu citace není zřejmé, co konkrétního a v jakém rozsahu autor z literatury převzal. Viz str. 26 kapitola „Popis algoritmu“.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce diplomanta je na vysoké odborné úrovni. Diplomant podrobně popisuje, jak teoretický základ lze aplikovat do praktických aplikací. Práce je komplexní a je možné na ní dále navázat a aplikovat uvedené metody pro identifikaci vírových struktur. Odborná stránka práce přesahuje její četné formální nedostatky a z tohoto důvodu hodnotím předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

**B - velmi dobře.**

Diplomanta bych se ráda zeptala na následující otázky:

- V kapitole 5. Modely vírů na straně 13 uvádíte „Takto uvažovaný vír nese nekonečnou kinetickou energii a jeho vzdálené oblasti váží více než jádro.“ Můžete prosím tuto větu podrobněji vysvětlit?
- Můžete uvést potenciální možnosti rozšíření vaší dosavadní práce do budoucna?

Datum: 14.6.2023

Podpis: